Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce (název): Vklady a podíly v obchodních společnostech

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

Jana Želechovská
Energetiků 332
471 27 Stráž pod Ralskem

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....
Jana Želechovská

Obsah
1. Úvodem 7
2. Pojem vkladu 9
3. Vklad jako součást základního kapitálu 10
4. Vklad jako závazková povinnost společníka 12
5. Základní kapitál a vklady do jednotlivých obchodních společností 13
5.1. Veřejná obchodní společnost 14
5.2. Komanditní společnost 16
5.3. Společnost s ručením omezeným 17
5.4. Akciová společnost 18
5.5. Evropská společnost 19
5.6. Evropské hospodářské zájmové sdružení 20
6. Předmět vkladu 21
6.1. Peněžité vklady 23
6.2. Nepeněžité vklady 23
6.2.1. Movité věci 26
6.2.2. Nemovitosti 27
6.2.3. Podnik 27
6.2.4. Pohledávky 28
6.2.5. Jiné hodnoty ocenitelné penězi 31
6.2.5.1. Nehmotné statky 31
6.2.5.2. Cenné papíry 34
6.2.5.3. Spoluvlastnické podíly a podíl v obchodní společnosti 34
6.2.5.4. Právo na užívání a požívání 36
6.2.5.5. Věcná břemena 37
6.2.5.6. Věcné právo předkupní 38
6.3. Omezení vkladů 38
7. Oceňování vkladů 40
7.1. Peněžité vklady 40

7.2. Nepeněžitě vklady 41
8. Splácení vkladů 44
8.1. Lhůty pro splácení vkladů 45
8.2. Správa vkladů před vznikem společnosti 50
8.3. Způsob splácení vkladů 56
8.3.1. Splácení peněžitého vkladu 56
8.3.2. Splácení nepeněžitých vkladů 58
8.3.2.1. Splácení nemovitosti 59
8.3.2.2. Splácení věci movité 61
8.3.2.3. Splácení ostatních nepeněžitých vkladů 61
8.4. Nedostatky při splácení vkladů 67
8.5. Důsledky prodlení se splácením vkladů 69
9. Pojem podíl 73
9.1. Kvalitativní stránka podílu 75
9.2. Kvantitativní stránka podílu 77
9.3. Jednotnost podílu 78
10. Vypořádací podíl 80
11. Podíl na likvidačním zůstatku 84
12. Závěr 88

Seznam zkratek použitých právních předpisů a citovaných předpisů EU:

DevZ zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon;
KatZ zákon č. 344/1992 Sb., katastrální zákon;
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník;
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník;
OchrZn zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách;
OOZPO zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a o změně zákona o ochraně spotřebitele;
PatZ zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích;
PKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu;
PrůmZ zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů;
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., o správním řízení (správní řád);
TrZ zákon č. 140/1964 Sb., trestní zákoník;
Zákon o EHZS zákon č. 360/2004 Sb., o evropském hospodářském zájmovém sdružení;
Zákon o majetku ČR zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích;
Zákon o SE zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti;
ZCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech;
ZKV zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání;
Druhá směrnice Směrnice Rady č. 77/91/ES ze dne 13. prosince 1976 o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osoby vyžadována v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy při zakládání akciových společností a při udržování a změně jejich základního kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti těchto opatření;
Dvanáctá směrnice Směrnice Rady č. 89/667/EHS ze dne 21. prosince 1989 v oblasti

práva společností o společnostech s ručením omezeným s jediným společníkem;

Nařízení o EHZS

nařízení Rady č. 2137/85 ze dne 25. července 1985 o evropském hospodářském zájmovém sdružení;

Nařízení o SE

nařízení Rady ES č. 2157/2001 ze dne 8. října 2001 o statutu evropské společnosti (Societas Europaea);

1. Úvod

Úvodem se krátce zmíním o pojmu vklad a podíl, jak jej chápala právní úprava platná pro území nově konstituované Československé republiky, tj. Všeobecný obchodní zákoník ze dne 17. prosince 1862, č. 1 ř. z. z r. 1863 (přejatý na základě komplexní recepce práva zaniklé Rakousko-Uherské říše po 1. světové válce) a také zákon o společnostech s ručením obmezeným z 6. března 1906, č. 58 ř. z., neboť právo současné České republiky bylo a je silně ovlivněno rakouským ale i německým právem.

Tato úprava, neobsahovala definici pojmu vklad a o vkladech do společností hovořila pouze v souvislosti se stanovením základních znaků jednotlivých společností. Tak například čl. 150 Všeobecného obchodního zákoníku definoval komanditní společnost takto: „*Komanditní společnost jest tu, když se při obchodní živnosti provozované pod společnou firmou jeden neb více společníků účastní jen majetkovými vklady (komanditisté), kdežto u jednoho neb více jiných společníků účast není tímto způsobem obmezena (společníci osobně ručící).*“ Učebnicová literatura obchodního práva z období závaznosti těchto recipovaných norem práva rakouského následně hovořila o vkladu takto: „*Vkladem nazýváme právní jednání, kterým společník převádí do jmění společnosti majetkové právo nebo právo toto společnosti zřizuje, jednáje ve své vlastnosti jako společník a plní tím závazek, který převzal smlouvou společenskou.*“¹. Ovšem nenazývá vkladem pouze toto právní jednání, nýbrž také „*majetkový předmět, jež do společnosti vnáší společník shora uvedeným aktem*“.

Malovský-Wenig A. vykládal pojem podíl společníka společnosti s ručením obmezeným (závodní podíl – jak uvádí Zákon o společnostech s ručením obmezeným), jako „*členství společníkovo, tj. soubor všech práv plynoucích z členství (právo na účast ve správě, nárok na dividendu, likvidační kvotu) a všech členských závazků.*“² Závodní podíl mohl být označen „cifrou“ převzatého kmenového vkladu nebo zlomkem kmenového kapitálu. Při zřízení společnosti směl převzít každý společník jen jeden vklad a mohl mít jen jeden podíl.

¹ Prof. Dr. Malovský-Wenig, A.: Příručka obchodního práva. Československý kompas v Praze. 1947, s. 192;

² Prof. Dr. Malovský-Wenig, A.: Příručka obchodního práva. Československý kompas v Praze. 1947, s. 449;

Uvedené právní normy neobsahovaly legální definici pojmu vklad ani pojmu podíl a autoři komentářové literatury jej tedy dovozovali výkladem.

Tuto diplomovou práci jsem systematicky rozčlenila do jednotlivých kapitol, které nejprve věnuji rozboru pojmu vklad, sepjetí vkladu a základního kapitálu obchodní společnosti, a v návaznosti na rozdělení vkladů na obligatorní a fakultativní se dále zabývám povinností společníků obchodních společností zavázat se ke vkladové povinnosti vůči obchodní společnosti. V šesté kapitole následně vymezuji předmět vkladu s členěním, které obsahuje obchodní zákoník v obecné úpravě, na vklady peněžité a vklady nepeněžité. Dále se v této kapitole věnuji omezení, která jsou stanovena pro některé předměty vkladu nebo subjekty, které přebírají povinnost ke vkladu. Sedmá kapitola se týká problematiky oceňování vkladů. Osmá kapitola je věnována splácení vkladů a problematice včasného a řádného splnění závazku společníka popř. budoucího společníka obchodní společnosti. V rámci této kapitoly se na závěr zabývám následky v případě nesplnění vkladové povinnosti, ať už se jedná o nedostatky při splácení vkladů nebo prodlení vkladatele při splácení vkladu.


[…]

formalizovaná úprava obchodního práva, kterou je nutné rekonstruovat. Z variant rekonstrukce obchodního práva přicházely v úvahu dvě základní. Předně bylo možné jít cestou komercializovaného občanského zákoníku a obchodní zákoník tak opustit, nebo cestou paralelní úpravy práva občanského a práva obchodního. Věcný záměr občanského zákoníku se přiklonil k druhé alternativě. Věcný záměr obchodního zákona⁹⁷ byl schválen usnesením vlády ze dne 6. března 2002 pod číslem 222.⁹⁸

V jednotlivých kapitolách této práce jsem se snažila poukázat na některé sporné otázky aplikace či výkladu platného obchodního zákoníku ve vztahu k vkladům a podílům do obchodních společností. Vzhledem k pokročilému stavu práce na novém obchodním zákoníku, bych se na tomto místě raději než o obchodním zákoníku de lege ferenda zmínila o připravovaných změnách zmíněným návrhem obchodního zákoníku. Na některé změny obsažené v návrhu obchodního zákoníku (dále jen „**Návrh**“) jsem již upozornila průběžně v textu této diplomové práce.

⁹⁷ <http://portal.justice.cz/ms/ms.aspx?j=33&o=23&k=381&d=11551>

⁹⁸ http://wtd.vlada.cz/vlada/cinnostvlady_usneseni.htm

Vedle změn ve struktuře nového obchodního zákona⁹⁹ a přesunu některých institutů k úpravě občanským zákoníkem (např. obecné vymezení podnikatele §§ 297 a násl. návrhu občanského zákoníku), jsou navrhovány také změny týkající se vkladů a podílů v obchodních společnostech.

Z těchto změn vybírám pouze některé, a to pojetí vkladu a podílu, splácení vkladu na zvláštní bankovní účet a oceňování vkladu. Pojetí vkladu (ČÁST DRUHÁ, Hlava I., Díl 3 Návrhu) zůstává v zásadě nezměněno a je sjednoceno pro družstva a společnosti. Ovšem Návrh již nehovoří o peněžních prostředcích jako o předmětu vkladu, ale o penězích a o penězi ocenitelných věcech (srovnej kap. 2.). Za vklad pak Návrh prohlašuje souhrn všech předmětů vkladů, které se určitá osoba (což kryje i případ zvýšení základního kapitálu) zavazuje vložit do obchodní korporace za účelem nabytí nebo zvýšení své účasti v ní. Explicitně Návrh stanoví, že výše vkladu musí být vyjádřena v české měně.

Peněžité vklady se i nadále budou povinně splácet na bankovní účet (ovšem Návrh stanoví tuto povinnost pouze pro společnost s ručením omezeným a akciovou společnost), kde budou bankou blokovány do okamžiku vzniku korporace, toto pravidlo se však nevyužije při zvyšování základního kapitálu, kde povinnost splácet na zvláštní účet zůstává, avšak banka nesmí omezovat možnosti nakládání s předmětem vkladu.

Omezení předmětu vkladu na jeho hospodářskou využitelnost je vtaženo pouze pro akciové společnosti (což je také požadavek Druhé směrnice). Ovšem významnou změnou je odstranění úpravy obsažené nyní v § 59 ObchZ o ocenění vkladu. Společná úprava vkladu pouze stanoví, že ocenění předmětu nepeněžitého vkladu se uvede v zakladatelském aktu obchodní korporace, ledaže tento zákon stanoví jinak. Návrh pak stanoví povinnost ocenit nepeněžitý vklad znalcem jmenovaným administrativním orgánem pouze pro akciové společnosti (u společnosti s ručením omezeným jde o ocenění znalcem určeným dohodou stran).

Dále Návrh například mění úpravu správce vkladu, kdy rozšiřuje okruh osob, které mohou být pověřeny výkonem správy vkladů před vznikem společnosti i na kteroukoli jinou

⁹⁹ Vycházela jsem ze znění návrhu obchodního zákona ke dni 17. dubna 2005, které je zveřejněno na www.juristic.cz;

třetí osobu, s předpokladem odborné způsobilosti ke správě vkladů (advokát, notář, realitní kancelář apod.). Návrh také připouští (stejně jako Druhá směrnice), aby zvláštní právní předpis umožnil vydávání akcií bez jmenovité hodnoty, ale stanoví také explicitně povinnost vyjádřit výši vkladu v české měně.

Pojetí podílu je v zásadě zachováno, byť s několika změnami. Zejména Návrh sjednocuje úpravu podílu ve všech formách obchodních společností (není zde již odchylka u společnosti s ručením omezeným – obchodní podíl) a Návrh stanoví, že podíl představuje účast společníka v obchodní korporaci a práva a povinnosti plynoucí z této účasti. Odchyly od této úpravy pak obsahuje úprava jednotlivých společností (např. výše podílu společníka veřejné obchodní společnosti je vázána na jeho vztah k čistému obchodnímu majetku a výše podílu komanditisty je vázána na poměr jeho vkladu k základnímu kapitálu). Návrh hovoří o možnosti společníka mít pouze jeden podíl, tímto nepřebírá úpravu současného obchodního zákoníku, který stanoví výjimku pro akciovou společnost, kde každá akcie představuje jeden podíl.

Změny, které obsahuje Návrh oproti současnému obchodnímu zákoníku jsou zejména ve prospěch systematickosti a logičnosti právní úpravy obchodních společností. Nicméně se zdá, že reaguje i na výtky, které byly a jsou adresovány současnému obchodnímu zákoníku a jeho jednotlivým ustanovením. Zároveň také odstraňuje právní úpravu, kterou obchodní zákoník překračuje povinnosti stanovené právními předpisy ES, i když ne vždy. Samozřejmě žádný zákon nemůže postihnout veškerý vývoj ve společnosti a bezchybně očekávat a řešit všechny situace, které mohou nastat v budoucnu v praxi, neboť společnost a vztahy v ní vznikající se neustále vyvíjejí a mění.