Posudek

diplomové práce Jany Želechovské: „Vklady a podíly v obchodních společnostech“

Předložená diplomová práce je rozdělena do 12 kapitol (včetně úvodu a závěru). Svým rozsahem (90 stránek) nejen splňuje, ale výrazně překračuje stanovené minimum. Převážná část je věnována problematice vkladu. Podílu se týkají jen 3 kapitoly v rozsahu celkem necelých 15 stran textu. V tom se projevuje určitá nevyváženost, která je objektivně způsobena povahou právní úpravy a umocněna tím, že se diplomantka nezabývá nakládáním s podílem. S ohledem na rozsah práce je možné s takovým omezením souhlasit. Za určitý nedostatek považuji skutečnost, že se diplomantka v práci zcela nevyvarovala dílčích opakování (např. str. 39, 74, 78-79), jakož i zařazení výkladu, který s tématem práce bezprostředně nesouvisí (např. str. 19, 28, 73).

Strukturu práce považuji za odpovídající tématu a zadanému diplomnímu úkolu. Po věcné stránce práce postihuje všechny základní problémy z tématu vyplývající. Nevyskytují se v ní závažné věcné nedostatky. Dílčím nepřesnostem a věcným nesprávnostem se však diplomantka zcela nevyhnula (v některých případech jde patrně o ne zcela přesnou formulaci). Jako příklady lze uvést tvrzení, že součet vkladů do základního kapitálu musí dosáhnout alespoň částky 200 000 Kč (str. 18), že § 162 ObchZ je v rozporu s evropským právem (pozn. č. 18 na str. 18), že občanský zákoník pojem hromadná věc nepoužívá (str. 27), ztotožnění věci a nebytového prostoru (str. 37), že jiné listiny jsou cenným papírem pouze tehdy, jestliže to o něm stanoví právní předpis (str. 74), formulace „povinnost kompenzovat ztráty společnosti“ (str. 76). Kromě toho při tvrzení, že velikost vkladů nemá „v zásadě žádný vliv na velikost podílu“, měla autorka vzít zřetel na ustanovení § 79 odst. 3, 82 odst. 3, 85 odst. 1 a 2, 92 odst. 1, 97 odst. 3, 100 a 104 ObchZ (str. 77).

Diplomantka při zpracování tématu postupovala převážně samostatně. Poměrně bohatě využila odbornou literaturu a rovněž i judikaturu. Nedostatkem je, že v práci není obsažen seznam použité literatury, takže na použitou literaturu lze usuzovat jen z odkazů pod čarou. Jen v dílčích otázkách lze pozorovat určitou závislost na literatuře ve formulacích (např. ve vztahu ke komentářům k obchodnímu zákoníku). Jinak práce s odbornou literaturou má odpovídající úroveň. Pokud diplomantka poukazuje na různé názory jednotlivých autorů, měla toto konstatování doplnit svým vlastním názorem s odůvodněním (např. str. 13, 26, 36).

Práce je napsána převážně přehledně a na slušné formulační úrovni. Diplomantka užívá odpovídající odbornou terminologii. Poměrně značné problémy jí dělá interpunkce.

Celkově hodnotím posuzovanou diplomovou práci jako dobré zpracování zvoleného tématu. Diplomantka prokazuje hlubší znalosti problematiky zejména vkladů do obchodních společností, schopnost samostatně a převážně správným způsobem pracovat jak s textem zákona, tak i s odbornou literaturou. Doporučuji její práci k ústní obhajobě se zaměřením na:

1. pohledávky a cenné papíry jako předmět vkladu
2. vztah velikosti a hodnoty podílu.

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

vedoucí diplomové práce

V Praze dne 4. září 2006